

DISTRICT JUDGE (ENTRY LEVEL) MAIN WRITTEN EXAM-2023

अनुक्रमांक/Roll No.

--	--	--	--

Total No. of Questions : 20
कुल प्रश्नों की संख्या : 20

No. of Printed Pages : 07
मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 07

Third Question Paper

तृतीय प्रश्न-पत्र

LOCAL LAWS, CRIMINAL LAW & PROCEDURE

स्थानीय विधियाँ, अपराध विधि एवं प्रक्रिया

समय – 3:00 घण्टे
Time – 3:00 Hours

पूर्णांक – 100
Maximum Marks – 100

निर्देश :-

Instructions :-

1. All questions are compulsory. Answer to all the Questions must be given in one language either in Hindi or in English. In case there is any variance either printing or of a factual nature, out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर हिन्दी अथवा अंग्रेजी एक भाषा में ही देने हैं। किसी प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक भिन्नता होने की दशा में, अंग्रेजी रूपांतर को मानक माना जायेगा।

2. Write your Roll No. in the space provided on the first page of Answer-Book / Supplementary Sheet. Writing of his/her own Name or Roll No. or any mark of identification in any form or any Number or Name or Mark, by which the Answer Book of a candidate may be distinguished/ identified from others, in any place of the Answer Book not provided for, is strictly prohibited and shall, in addition to other grounds, entail cancellation of his/her candidature.

उत्तर पुस्तिका/अनुपूरक शीट के प्रथम पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर ही अनुक्रमांक अंकित करें। उत्तर पुस्तिका में निर्दिष्ट स्थान के अतिरिक्त किसी स्थान पर अपना नाम या अनुक्रमांक या किसी भी रूप में पहचान का कोई चिन्ह अथवा कोई भी क्रमांक या नाम या चिन्ह अंकित करना, जिससे कि परीक्षार्थी की उत्तर पुस्तिका को अन्य उत्तर पुस्तिकाओं से अलग किया/ पहचाना जा सके, सर्वथा प्रतिषिद्ध है और अन्य आधारों के अतिरिक्त, उसकी अभ्यर्थिता निरस्त किये जाने का आधार होगा।

3. Writing of all answers must be clear & legible. If the writing of Answer Book written by any candidate is not clear or illegible in view of Valuer then the valuation of such Answer Book may not be considered.

सभी उत्तरों की लिखावट स्पष्ट और पठनीय होना आवश्यक है। किसी परीक्षार्थी के द्वारा लिखी गई उत्तर-पुस्तिका की लिखावट यदि मूल्यांकनकर्ता के मत में अस्पष्ट या अपठनीय होगी तो उसका मूल्यांकन नहीं किया जा सकेगा।

P.T.O.

Q.No./
प्र.क्र.

Question / प्रश्न

Marks/
अंक

INDIAN PENAL CODE, 1860
भारतीय दण्ड संहिता, 1860

1. When civil wrong committed by a person will become an offence of cheating under Indian Penal Code, 1860 ? Explain. 5

कब एक व्यक्ति द्वारा कारित दीवानी अपकार भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अंतर्गत छल का अपराध बन जायेगा ? समझाईये।

2. Explain the death due to medical negligence and criminal liability, with the help of relevant provisions and case law ? 5

चिकित्सीय उपेक्षा के कारण मृत्यु एवं आपराधिक दायित्व को विधिक प्रावधानों एवं न्यायदृष्टांत की सहायता से स्पष्ट कीजिये ?

3. Will a man having physical relations with a woman under the promise of marriage and later not marrying her constitute the offence of rape ? Explain with relevant case law. 5

क्या एक स्त्री के साथ विवाह का वादा करके बनाये गये शारीरिक संबंध और बाद में उसके साथ विवाह न किया जाना बलात्संग का अपराध गठित करेगा ? सुसंगत न्यायदृष्टांत सहित समझाईये।

CRIMINAL PROCEDURE CODE, 1973
दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973

4. Write any five irregularities which vitiate proceedings ? 5

कोई भी पाँच अनियमितताएँ लिखिए जो कार्यवाही को दूषित करती हैं ?

5. Whether charge sheet is a public document? Does the right of accused to be provided with the copy of charge sheet 5

extends to all documents filed with the charge sheet ?
Explain with relevant legal provision and case law.

क्या अभियोग पत्र एक लोक दस्तावेज है ? क्या अभियोग पत्र की प्रति प्राप्त करने का अभियुक्त का अधिकार अभियोग पत्र के साथ प्रस्तुत किये गये सभी दस्तावेजों तक विस्तारित है ? सुसंगत विधिक प्रावधान एवं न्यायदृष्टांत सहित समझाईये।

6. Whether police can register a First Information Report for offence under Section 195A of Indian Penal Code, 1860 ? Analyse. 5

क्या पुलिस भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 195-क के अन्तर्गत प्रथम सूचना रिपोर्ट लेखबद्ध कर सकती है ? विश्लेषण करें।

7. Under which circumstances after the addition of a new charge at the stage of judgment, court may proceed to declare judgment ? Explain with specific legal provision. 5

किन परिस्थितियों में न्यायालय, निर्णय के प्रक्रम पर नया आरोप परिवर्धित करने के उपरांत निर्णय सुनाने के लिए अग्रसर हो सकता है ? विनिर्दिष्ट विधिक प्रावधान के साथ समझाईये।

INDIAN EVIDENCE ACT, 1872
भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872

8. Under what conditions presumption under Section 110 of the Indian Evidence Act, 1872 will apply ? Explain with case law ? 5

किन परिस्थितियों में भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 110 की उपधारणा लागू होती है ? न्यायदृष्टान्त सहित समझाईये ?

9. Discuss the evidentiary value of documents made ante litem motam under section 35 of the Indian Evidence Act, 1872. 5

विधिक वाद प्रारम्भ होने से पूर्व बनाए गये दस्तावेजों के साक्षिक मूल्य की भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा-35 के अंतर्गत चर्चा कीजिए।

10. What is the standard of proof required to displace the presumption in favor of paternity of child born during subsistence of a legal marriage ? Explain in the light of Section 112 of Indian Evidence Act, 1872 with relevant case law. 5

एक वैध विवाह के अस्तित्व के दौरान जन्मे बच्चे के पितृत्व के पक्ष में उपधारणा को विस्थापित करने के लिए किस श्रेणी का प्रमाण आवश्यक है ? भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 112 के प्रकाश में सुसंगत न्यायदृष्टांत सहित समझाईये।

THE SCHEDULED CASTES AND THE SCHEDULED TRIBES (PREVENTION OF ATROCITIES) ACT, 1989
अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989

11. Name any five rights of victims under the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 ? 5

अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के अन्तर्गत पीड़ितों के किन्हीं पाँच अधिकारों का उल्लेख करें ?

12. Explain the legal position of section 3(2) (V) & section 8 of the Scheduled Caste and the Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 before and after amendment of year 2016 ? 5

अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 की धारा 3(2)(V) एवं धारा 8 की वर्ष 2016 के संशोधन के पूर्व की एवं पश्चात् की विधिक स्थिति स्पष्ट कीजिये ?

13. Explain with the help of case law the difference between “Place in public view” and “Public place” under the 5

Scheduled Caste and the Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 ?

अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के अंतर्गत "लोक दृष्टि में आने वाले स्थान" तथा "लोक स्थान" के मध्य विभेद सुसंगत न्यायदृष्टांत की सहायता से समझाईये ?

THE PROTECTION OF CHILDREN FROM SEXUAL OFFENCES ACT, 2012

लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012

14. Explain whether presumption under Section 30 of the Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012 casts a burden on the accused to rebut it beyond reasonable doubt ? 5

समझाईये कि क्या लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 की धारा-30 की उपधारणा अभियुक्त पर उसे युक्तियुक्त संदेह से परे खण्डित करने का भार अधिरोपित करती है ?

15. Write the prescribed guidelines for media reporting in cases of child sexual abuse ? 5

बालक यौन दुर्व्यवहार के मामलों को मीडिया द्वारा रिपोर्टिंग करने के लिए विहित दिशा निर्देशों को लिखिए ?

16. Define "Sexual assault" and "Sexual harassment" as per the Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012 ? What provision for punishment made in the act for these offences ? 5

लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 के अंतर्गत "लैंगिक हमला" और "लैंगिक उत्पीड़न" को परिभाषित करें ? इन अपराधों के लिये अधिनियम के अंतर्गत दण्ड के क्या प्रावधान हैं ?

**THE NARCOTIC DRUGS AND PSYCHOTROPIC
SUBSTANCES ACT, 1985**

स्वापक ओषधि और मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985

17. Whether confessional statement recorded under Section 67 of the Narcotic Drugs And Psychotropic Substances Act, 1985 is admissible in trial of offence under the Narcotic Drugs And Psychotropic Substances Act, 1985 ? Explain with case law ? 5

क्या स्वापक ओषधि और मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 की धारा 67 के अन्तर्गत अभिलिखित संस्वीकृति कथन स्वापक ओषधि और मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 के अन्तर्गत अपराध के विचारण में ग्राह्य हैं ? न्यायदृष्टांत के साथ समझाईये ?

18. Describe the process of drawing of samples under Section 52A of the Narcotic Drugs And Psychotropic Substances Act, 1985. Whether the provision of Section 52A of the Narcotic Drugs And Psychotropic Substances Act, 1985 is mandatory or not ? 5

स्वापक ओषधि और मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 की धारा 52ए के अंतर्गत नमूने लेने की प्रक्रिया का वर्णन करें। क्या स्वापक ओषधि और मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 की धारा 52ए का प्रावधान आज्ञापक है अथवा नहीं ?

19. What are the penal provisions for punishment for contravention in relation to manufactured drugs and preparations under the Narcotic Drugs And Psychotropic Substances Act, 1985 ? 5

स्वापक ओषधि और मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 के अंतर्गत विनिर्मित ओषधियों और निर्मितियों के संबंध में उल्लंघन के लिए दंड के क्या प्रावधान हैं ?

THE NEGOTIABLE INSTRUMENTS ACT, 1881
परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881

20. Explain whether "Proceeding of Section 138 of the Negotiable Instruments Act, 1881 can be said to be a civil sheep in a criminal wolf's clothing" ? 5

समझाईये कि क्या "परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 की धारा 138 की कार्यवाही को आपराधिक भेड़िए के भेष में एक सिविल भेड़ कहा जा सकता है" ?
